
 

                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                    
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
Verbale n.353 relativo alla seduta del 31 gennaio 2023 - approvato. 

 
 

2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
3. Ratifica decreti 
3.1 DR n. 28 del 24 gennaio 2023 recante "Potenziale formativo Corso di Studio ad accesso 
programmato nazionale in Medicina Veterinaria anno accademico 2023/2024”; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

● Vista la Legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”;  

● Vista la nota MUR prot. n. 26440 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Richiesta del 
potenziale formativo relativamente ai corsi programmati a livello nazionale in medicina e 
chirurgia (lingua italiana e lingua inglese), odontoiatria e protesi dentaria (lingua italiana 
e lingua inglese), medicina veterinaria”; 

● Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria n. 30 del 20 gennaio 
2023, con il quale è stata formulata la proposta concernente il potenziale formativo del Corso 
di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria per l’a.a. 2023/2024; 

● visto il DR n. 28 del 24 gennaio 2023 con cui, nell'impossibilità di sottoporre la predetta 
proposta all’approvazione del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in 
tempo utile per la chiusura della procedura ministeriale online, è stato approvato il potenziale 
formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria per l’a.a. 2023/2024; 

● Udita la relazione del presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
di ratificare il DR n. 28 del 24 gennaio 202 recante l'approvazione del potenziale formativo del 
Corso di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria (LM-42) per l’a.a. 2023/2024 pari a n. 
77 studenti, di cui n. 74 studenti comunitari ed extracomunitari residenti in Italia e n. 3 studenti 
extracomunitari residenti all’estero, di cui uno aderente al Progetto Marco Polo. 
 

 
3.2 DR n. 59 del 10 febbraio 2023 recante "Composizione Presidio di Qualità" (USPQA) 
 

…OMISSIS… 
 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
VISTE le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 2010, n. 

240, recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale 



 

accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022; 
VISTO  l’art. 42 del Regolamento Generale dell’Università di Teramo “Accertamento di 

Qualità dell’Ateneo”; 
VISTE le Linee guida ANVUR su “L’accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 

universitari” approvate il 12 ottobre 2022; 
VISTO  il DR n. 352 del 9 novembre 2021; 
VISTO  il DR n. 59 del 10 febbraio 2023; 
UDITA   la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il DR n. 59 del 10 febbraio 2023 che ha rinnovato la composizione del Presidio della 
Qualità di Ateneo. 

 
 
3.3 DR n. 65 del 15.02.2023 relativo alla modifica dell’atto di costituzione dell’ATS 
nell’ambito del progetto “ECOSUFIL” -  PSR Abruzzo 2014/2020; (UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 535 del 13 settembre 2022 e in particolare l’art. 

17, comma 3, lettera b); 

VISTO il DR n. 65 del 15 febbraio 2023 

DELIBERA 

di ratificare il DR n. 65 del 15 febbraio 2023, parte integrante del presente provvedimento, che 

autorizza l’Università degli Studi di Teramo, nella persona del suo Legale Rappresentante, alla 

sottoscrizione  dell’Atto di modifica dell’Associazione Temporanea di Scopo tra l’università degli 

Studi di Teramo e diverse imprese, relativa al Progetto “Miglioramento della filiera suinicola 

abruzzese attraverso sistemi di produzione e trasformazione ecosostenibili - ECOSUFIL” – filiera 

di riferimento Carni bovine/suine - referente Prof. Giuseppe Martino, e costituita a Teramo con 

Atto Repertorio n. 5230-Raccolta n. 3805 a rogito del Notaio Giovanni Maria Plasmati in data 29 

settembre 2017, dando mandato collettivo speciale con rappresentanza al nuovo Soggetto 

Capofila designato. 

 
4.Attività didattica, offerta formativa e studenti 
4.1 Proposta Equivalenza Titolo Di Studio Conseguito All’estero; (IWO) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 



 

 

 Letta l’istruttoria; 

 Visto  l’art. 52 dello Statuto di questo Ateneo che dispone che i titoli accademici conseguiti 

all’estero possano ottenere il titolo corrispondente dall’Università, su proposta del Consiglio 

della Facoltà cui tale titolo può essere ricondotto, e che il titolo corrispondente è conferito dal 

Rettore, previo parere del Senato Accademico; 

 Visto l’art. 07 del Regolamento Amministrativo della Carriera degli Studenti a.a. 2022/2023 

emanato con D.R. n° 428, 21 luglio 2022;  

 Vista l’istanza della sig.ra Conti Rossana; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza adottata nella seduta del 

08.11.2022 con la quale viene attribuita l’equivalenza del titolo;  

 Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 31.10.2012 n. 

361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

 Valutata positivamente la proposta; 

 

DELIBERA 

di riconoscere l’equivalenza del titolo di studio estero in “Maitrise en droit des affaires” e il “Diplome 
d’etudes approfondie en dorit privé”, conseguito presso la Università “J. Moulin” di Lione (Francia) 
dalla Sig.ra Conti Rossana con la Laurea con la Laurea Triennale in Servizi Giuridici (Classe L-14) 
e di attribuire una votazione finale pari a 95/110. 
 
 
4.2 Proposta Visiting Professor/Researcher presso la Facoltà di Scienze Politiche; (IWO) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta l’istruttoria; 

 Visto il Regolamento di Ateneo per i Visiting Researcher;  

 Visto il Curriculum scientifico e didattico del Prof. José Maria Carabante; 

 Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza adottata nella seduta del 

28.11.2022 con la quale ha espresso parere favorevole;  

 Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 31.10.2012 

n. 361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

 Valutata positivamente la proposta; 

 Tenuto conto che la spesa sarà imputata alla voce del budget 2023 “VIII. Costi del 

personale. e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca”; 

 



 

ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE 

 

alla chiamata del Prof. José Maria Carabante, in qualità di Visiting Researcher, presso la Facoltà 

di Scienze Politiche e di assegnare, a titolo di rimborso delle spese documentate e al lordo di 

eventuali oneri a carico dell’Ente, il budget di euro 6.000,00 alla Facoltà di Scienze Politiche. 

 
 
4.3 Documento di politiche e di organizzazione del sistema di assicurazione della qualità di 
Ateneo (USPQA)  

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione istruttoria; 
VISTO il Piano Strategico di Ateneo 2022/2024; 
VISTO la Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 17 – Le funzioni del Rettore, l’art. 21 – Prorettore 
vicario e delegati, l’art. 22 – le funzioni del Senato Accademico, l’art. 24 – le funzioni del 
Consiglio di Amministrazione, l’art. 26 – il direttore Generale, l’art. 28 – il Nucleo di Valutazione, 
art. 35 – Il Dipartimento, l’art. 43 – la Commissione Paritetica DS, l’art. 46 – i Corsi di Laurea; 
VISTE le Linee guida per il sistema di assicurazione delle qualità negli Atenei (AVA 3) 
approvate dall’ANVUR il 13 febbraio 2023; 
CONSIDERATO che nella riunione del 22 febbraio 2023 il Presidio della Qualità ha approvato 
il Documento di politiche e organizzazione del sistema di assicurazione della qualità di Ateneo; 
 
 

DELIBERA 

di approvare il Documento di politiche e organizzazione del sistema di assicurazione della qualità 
di Ateneo con le seguenti modifiche/integrazioni: 

Sezione 3-Assicurazione della qualità della ricerca e della terza missione/impatto sociale- 
Al comma 2, secondo rigo, le parole “ tra loro coerenti per contenuti e metodi o per obiettivi” 
sono sostituite dalle seguenti: “ad esso afferenti”. 

Il periodo è così riformulato: 
“E’ responsabile delle attività di ricerca in settori ad esso afferenti, nonché dello sviluppo delle 
competenze per le corrispondenti attività didattiche della promozione e dello sviluppo della 
cultura, ricerca, innovazione nei settori disciplinari specifici…….”  

Sezione -Dipartimenti- 
Al comma 3, ultimo rigo sono cassate le parole “le indicazioni”.   

Il periodo è così riformulato: 
“Tale sistema di Governo dovrà essere coerente con le linee guida elaborate dal PQA” 

 



 

Nell’intero corpo del documento dopo la dicitura “Scheda SUA-RD/TM” vengono aggiunte le 
seguenti parole: “o altro documento di pianificazione strategica triennale del Dipartimento” . 

 
4.4 Documento di Politiche di programmazione dell'offerta formativa (UOFF)  
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO  

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 Visto lo Statuto di Ateneo, quale da ultimo modificato con DR n. 353 del  13 
settembre 2022; 

 Viste le Linee guida per la progettazione in qualità dei corsi di studio di nuova istituzione 
per l’a.a. 2023-2024 del 3 novembre 2022; 

 Viste le Linee guida per il sistema di Assicurazione della Qualità negli Atenei approvate 
dall’ANVUR il 13 febbraio 2023; 

 Visto il documento di Politiche di Ateneo e Programmazione dell’offerta formativa; 

 Udita la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

di approvare il documento di Politiche di Ateneo e Programmazione dell’offerta formativa 
invitando i Dipartimenti a fare proprie le politiche nello stesso descritte. 

 
4.5 Istituzione dei Percorsi di Eccellenza del Corsi di Studio in Scienze e tecnologie 
alimentari; (UOFF) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
● Vista la Legge n. 168/1989 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica” e ss.mm.ii.; 
● Vista la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”e ss.mm.ii.; 

● Visto lo Statuto di Ateneo, quale da ultimo modificato con DR n. 353 del 13 settembre 2022, 
e in particolare l'art. 6, l’art. 22 e comma 2, lett. i);  

● Visto il Regolamento di Ateneo per i Percorsi di Eccellenza per gli studenti dei Corsi di 
Studio emanato con DR n. 461 del 29 luglio 2022; 

● Preso atto della delibera del Consiglio del Dipartimento di Bioscienze e tecnologie agro-
alimentari e ambientali del 16 febbraio 2023; 

● Tenuto conto della necessità di acquisire il parere del Consiglio di Amministrazione; 
● Udita la relazione del Presidente 



 

 
DELIBERA 

 
di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, la 
proposta di istituzione del Percorso di Eccellenza per  gli studenti del Corso di Laurea in Scienze 
e tecnologie alimentari - Classe L-26. 
 
 
4.6 Modifiche di ordinamento dei Corsi di Studio in L26 Scienze e tecnologie alimentari e 
L26 Viticoltura ed enologia a.a. 2023/2024; (UOFF) 

 
…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

● Vista la nota MIUR prot. n. 23277 del 31 ottobre 2022; 
● Viste le proposte di modifica ordinamentale deliberate dal Consiglio del Dipartimento di 

Bioscienze e tecnologie agro-alimentari e ambientali nella seduta del 16 febbraio 2023; 
● Udita la relazione del Presidente; 

 
 

DELIBERA 

Di approvare le modifiche ordinamentali proposte dal Dipartimento di Bioscienze e tecnologie 
agro-alimentari e ambientali relativamente al Corso di laurea in Scienze e Tecnologie Alimentari 
(classe L-26) e al Corso di Laurea in Viticoltura ed Enologia. 

 
 
5. Regolamenti e relazioni 
5.1 Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari a favore di 
studenti con disturbi specifici dell’apprendimento: parere; (UCICS) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO  

 
VISTO              lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art 22, comma 2 lettera l);   
VISTO            il testo del Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari 

a favore di studenti con disturbi specifici dell’apprendimento e valutatane la 
valenza didattica e sociale; 

VISTO              il parere favorevole espresso dal Consiglio degli Studenti nell’ adunanza 
                         del 2 febbraio 2023                           

DELIBERA 
 

di approvare, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, il nuovo 
Regolamento per la disciplina delle collaborazioni di tutorato alla pari a favore di studenti con 
disturbi specifici dell’apprendimento. 

 



 

 
5.2 Revisione Regolamento per le attività di collaborazione a tempo parziale degli studenti: 
parere; (UCICS) 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

VISTO         lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art 22, comma 2 lettera l);   
VISTO        il testo revisionato del Regolamento per le attività a tempo parziale degli studenti 

inviato al Consiglio degli Studenti in data 19 gennaio 2023;  
VISTO       il parere rilasciato dal suddetto Consiglio nell’ adunanza del 2    febbraio 2023 ed 

in particolare le osservazioni di cui all’allegato A); 
VISTA      la nota di riscontro alle predette osservazioni redatta dalla Responsabile dell’Area 

Didattica, Valutazione e Qualità e dalla Responsabile dell’Ufficio Collaborazioni 
e Iniziative Culturali studentesche;   

VISTO     il parere favorevole rilasciato dal Consiglio degli studenti nell’ adunanza del 10 
febbraio 2023, a seguito della suddetta nota 

 
 

DELIBERA 
 

di approvare, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, il nuovo 
Regolamento per le attività a tempo parziale degli studenti, corredato dai relativi allegati che ne 
costituiscono parte integrante.  
 
 
5.3 Regolamento per lo scorrimento delle graduatorie; (US) 
La pratica è ritirata. 
 

 
5.4 Approvazione del Regolamento per l'attivazione e la gestione delle “identità alias” del 
personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca; (SAI-WS) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria;  

 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 
e ss.mm.ii.; 

 Vista la legge n.164 del 1982 in materia di rettificazione anagrafica del sesso; 

 Vista la proposta di Regolamento per l'attivazione e la gestione delle identità alias del 
personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca (allegato parte 
integrante); 

DELIBERA 



 

di approvare il Regolamento per l'attivazione e la gestione delle identità alias del personale 
docente, ricercatore, tecnico amministrativo e di biblioteca (allegato parte integrante).  

 
 
5.5 Nuovo regolamento la costituzione di spin off e start up e per la partecipazione del 
personale di Unite: approvazione; (UTT)   
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo modificato con D.R. n. 535 del 13 settembre 2022 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo aggiornato con D.R. 12 del 13.1.2023 

VISTO il D. Lgs. 27 luglio 1999 n. 297 e il relativo D.M. 8 agosto 2000 n.593 che disciplinano 

gli interventi di sostegno alla ricerca industriale, alla connessa formazione e alle iniziative delle 

Università finalizzate alla diffusione delle tecnologie; 

VISTO l’art. 2, comma 1 lett. e), numero 1, del D. Lgs. 297/99 e l'art. 11, comma 5, del relativo 

decreto attuativo D.M. 593/00, che demandano alle Università l'adozione di regolamenti che 

disciplinino la partecipazione dei docenti e ricercatori universitari alle società che siano costituite 

per l'utilizzazione industriale dei risultati della ricerca, nonché definiscono la tutela della proprietà 

intellettuale e le questioni relative a conflitti di interesse 

VISTO il D.M. 10 agosto 2011 n. 168 che definisce il regolamento concernente la definizione 

dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche 

di spin off e start up universitari in attuazione di quanto previsto all'art. 6, comma 9, della legge 

30 dicembre 2010 n. 240; 

TENUTO CONTO dell'art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165, in materia di autorizzazioni 

allo svolgimento di incarichi retribuiti da parte dei dipendenti pubblici; 

VISTO il D. Lgs n. 175/2016 e smi - Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica 

VISTO il “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e per la partecipazione del personale 

universitario dell’Università degli Studi Di Teramo” emanato con D.R. n. 222 del 16 Aprile 2015 

e aggiornato con DR n. 456 del 2 novembre 2016 e con DR 154/2018 

VISTA la delibera del 29 dicembre 2022 del Comitato Spin Off di Ateneo in merito alla proposta 

di aggiornamento del “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e per la partecipazione del 

personale universitario dell’Università degli Studi Di Teramo”  

PRESO ATTO delle modifiche proposte al regolamento 

 
DELIBERA 

 



 

Di approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione di Spin-Off e Start Up e per la 

partecipazione del personale universitario dell’Università degli Studi Di Teramo” così come 

aggiornato e allegato parte integrante alla presente delibera, previo parere favorevole del 

Consiglio di Amministrazione, dando mandato al Magnifico Rettore o suo delegato agli atti e le 

procedure per le eventuali altre modiche e/o integrazioni che si rendessero al riguardo necessarie. 

 
 
5.6Relazione dell'Osservatorio della didattica di Ateneo 2023; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA  la relazione del Presidente; 

VISTA  la relazione dell’Osservatorio alla Didattica di Ateneo; 

VALUTATE  le criticità emerse dalla Relazione; 

 

PRENDE ATTO  

della Relazione dell’Osservatorio della Didattica di Ateneo ed esprime apprezzamento per 
l’analisi svolta ed invita i Delegati del Rettore, i Direttori di Dipartimento, nonché i Presidenti di 
CdS, a tener conto delle criticità evidenziate nella relazione e a mettere in campo azioni di 
miglioramento anche alla luce delle proposte formulate dall’ODA. 
 
 
6. Personale 
6.1Chiusura sedi di Ateneo anno 2023; (UPTA) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012; 
VISTO il calendario didattico delle Facoltà; 
RITENUTO di dover individuare i giorni di chiusura al fine di conseguire un risparmio    nei 
costi; 
VISTA l’informativa sulle chiusure di Ateneo per l’anno 2023 resa alle OO.SS. con mail del 
19.01.2023,         

DELIBERA 

1. di approvare la chiusura di tutte le sedi dell’Ateneo, ad esclusione dell’Ospedale didattico 
universitario, nei seguenti periodi: 
2. dal 14 agosto 2023 al 25 agosto 2023 



 

3. relativamente alla sede di Avezzano, in aggiunta alle giornate di chiusura sopra definite, di 
approvare la seguente programmazione: 

 riduzione degli orari di apertura della sede con osservanza dell’orario 09.00 -13.00 nei 
seguenti periodi: 

o 17 luglio – 28 luglio 2023 
o 04 settembre – 15 settembre 2023 

 chiusura della sede nel periodo dal 31 luglio al 01 settembre 2023 

 chiusura della sede nel periodo dal 22 dicembre 2023 al 06 gennaio 2024 
4. Di dare immediata esecuzione alla presente delibera. 

 
 
7. Convenzioni e contratti 
7.1 Accordo della Rete degli Organismi di Parità della Regione Abruzzo; (UJP) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
UDITA la relazione del Presidente; 
TENUTO CONTO della Delibera del Comitato Unico di Garanzia del 29 dicembre 2022; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 
all’adesione dell'Università degli Studi di Teramo all’Accordo della Rete degli organismi di parità 
della Regione Abruzzo; 
 

DELIBERA 
 
di nominare il Presidente del CUG dell’Università di Teramo, responsabile del presente accordo; 
 
di dare mandato al Rettore per la sottoscrizione dei relativi atti e di eventuali modifiche o 
integrazioni si rendessero necessarie. 
 
 
7.2 Sottoscrizione del protocollo di intesa finalizzato alla collaborazione con l’associazione 
ETS “No Profit per la Scuola” nell’ambito della terza missione; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022, in particolare l’art 11; 

VISTO lo schema del Protocollo di intesa finalizzato all’attuazione della collaborazione tra 

l’Università degli Studi di Teramo e l’associazione ETS “No Profit per la Scuola”; 



 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo ad aderire collaborazione con l’associazione ETS “No 

Profit per la Scuola” nell’ambito della terza missione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

alla collaborazione tra l’Università degli Studi di Teramo e l’associazione ETS “No Profit per la 
Scuola” nell’ambito della terza missione per la realizzazione e la promozione di iniziative 
finalizzate alla crescita socio-economica del territorio. 
 

DELIBERA 
 

di approvare lo schema del Protocollo di intesa finalizzato all’attuazione della collaborazione 
tra l’Università degli Studi di Teramo e l’associazione ETS “No Profit per la Scuola”, 
autorizzando le eventuali modifiche che si rendessero necessarie; 
 

di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario ai fini 
della collaborazione con la suddetta associazione.   
 

 
 
8. Programmazione, indirizzo e valutazione 
8.1 Piano per l'uguaglianza di genere - GEP dell'Università degli Studi; (UJP) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
UDITA la relazione del Presidente; 
TENUTO CONTO della Delibera del Comitato Unico di Garanzia del 29 dicembre 2022; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare il Piano di Uguaglianza di Genere dell’Università di Teramo 2023-2025, 
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli atti necessari all’approvazione 
del Piano di Uguaglianza di Genere dell’Università di Teramo; 

 di dare mandato al Gruppo di lavoro GEP Team di predisporre l’attuazione delle Azioni 
previste nel piano, monitorandone l’attuazione e redigendo, al termine di ogni anno, una 
relazione sullo stato di realizzazione di ciascuna delle Azioni in esso contenute. 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva.  
 

9. Affari istituzionali 
9.1 Rinnovo dei membri del Consiglio di amministrazione di Unite di cui all’ art. 25, comma 
1 lett. b) e c) dello Statuto; (AGI) 
 



 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
LETTA la relazione istruttoria; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. i); 
VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 25; 
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo, in particolare gli artt. 15 e 18 e ss.;  
VISTA la delibera del Senato Accademico del 29/11/2022; 
VISTO il D.R. n. 722 del 30/11/2022 con il quale è stato emanato l’Avviso di selezione interna 
per la presentazione delle candidature alla carica di componente del Consiglio di 
Amministrazione; 
VISTO il D.R. n. 770 del 16/12/2022, con il quale sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande di cui al precedente avviso di selezione; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 31/01/2023; 
PRESO ATTO che sono pervenute otto candidature per il personale docente e due candidature per 
il personale T.A.B.; 
VISTO il verbale della seduta del 17/02/2023 con cui la Commissione di selezione ha formulato 
l’elenco di candidati idonei in misura doppia rispetto al numero dei componenti da designare ed ha 
verificato la sussistenza dei requisiti in capo ai due componenti proposti dal M. Rettore ai sensi 
dell’art.25, comma 1 lett. c); 
  

DELIBERA 
 

- di designare i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 

Personale docente: 
 
Prof. Stefano Traini 
 
Prof.ssa Jorgelina Di Pasquale 
 
Prof. Lucio Parenti 
 
Prof. Andrea Ciccarelli 
 
 
Personale T.A.B.: 
 
Dott.ssa Miriam Tullii 
 
 
- di esprimere parere favorevole alla designazione dei seguenti componenti del Consiglio 
di Amministrazione proposti dal Magnifico Rettore ai sensi dell’art.25, comma 1 lett. c) dello 
Statuto: 
 
Dott. Tommaso Navarra 
 
Dott.ssa Emanuela Grimaldi 
 



 

 
10. Affari contabili 
10.1 Bilancio consolidato 2021; (AREF) 

 
…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione del Presidente;  

 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

 Visto il decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248; 

 Visti gli allegati A e B; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

al Bilancio consolidato 2021 (Alleagti A e B). 

 
 
 
11. Ricerca scientifica e relazioni internazionali 
11.1 Istituzione scuola di dottorato: modifiche al Regolamento per l’Amministrazione, la 
finanza e la contabilità-parere; (UFR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTI i Regolamenti di ateneo;   

VALUTATO l’interesse di UniTE all’Istituzione della Scuola di Dottorato 

VALUTATA la necessità di modificare il regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la 

Contabilità al fine di istituire la Scuola di Dottorato, 

VALUTATA altresì la necessità di adeguare il regolamento per l’Amministrazione la Finanza e 

la Contabilità alla denominazione Dipartimento in luogo di Facoltà, nonché la necessità di 

esplicitare l’attuale assetto organizzativo ai fini del processo contabile 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

alla modifica del Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità nel modo 
seguente: 

TESTO ATTUALE TESTO MODIFICATO 



 

  

Indice 
Art. 6 - Facoltà 

Indice 

Art. 6 – Dipartimenti e Scuola di Dottorato 

Art. 5 – Struttura della gestione 
economico-patrimoniale-finanziaria  
1. Il Bilancio Unico di Ateneo, all’interno del 
quale trovano rappresentazione le attività 
delle strutture didattiche, di ricerca e di 
servizio individuate di cui agli artt. 34 e 
seguenti dello Statuto, è lo strumento che 
evidenzia la gestione amministrativo-
contabile dell’Università.  
2. La gestione si realizza attraverso le unità 
organizzative che utilizzano le risorse messe 
a loro a disposizione e operano secondo 
principi di autonomia e responsabilità in base 
alle disposizioni fissate dal presente 
regolamento.  
3. La struttura contabile dell’Ateneo è 
articolata in Centri di Gestione. I Centri di 
Gestione sono:  
- le Facoltà;  
-le Aree organizzative dell’Amministrazione 
Centrale. 

Art. 5 – Struttura della gestione 
economico-patrimoniale-finanziaria  
1. Il Bilancio Unico di Ateneo, all’interno del 
quale trovano rappresentazione le attività 
delle strutture didattiche, di ricerca e di 
servizio individuate di cui agli artt. 34 e 
seguenti dello Statuto, è lo strumento che 
evidenzia la gestione amministrativo-
contabile dell’Università.  
2. La gestione si realizza attraverso le unità 
organizzative che utilizzano le risorse messe 
a loro a disposizione e operano secondo 
principi di autonomia e responsabilità in base 
alle disposizioni fissate dal presente 
regolamento.  
3. La struttura contabile dell’Ateneo è 
articolata in Centri di Gestione. I Centri di 
Gestione sono:  
-i Dipartimenti;  
-le Aree organizzative dell’Amministrazione 
Centrale. 
- la Scuola di dottorato 

Art. 6 - Facoltà  
1. Nell’ambito delle attribuzioni stabilite 
dalla vigente normativa e dallo Statuto, 
ciascuna Facoltà ha autonomia gestionale ed 
amministrativa, predispone la proposta del 
budget economico e degli investimenti, 
annuale e triennale, da sottoporre al Direttore 
Generale, ed assume le deliberazioni che 
comportano una spesa entro i limiti 
determinati dal Consiglio di 
Amministrazione. 

Art. 6 – Dipartimenti e Scuola di dottorato 
1. Nell’ambito delle attribuzioni stabilite 
dalla vigente normativa e dallo Statuto, 
ciascun Dipartimento e la Scuola di 
Dottorato hanno autonomia gestionale ed 
amministrativa, predispongono la proposta 
del budget economico e degli investimenti, 
annuale e triennale, da sottoporre al Direttore 
Generale, ed assumono le deliberazioni che 
comportano una spesa entro i limiti 
determinati dal Consiglio di 
Amministrazione. 

Art. 17 – Gestione contabile di Ateneo  
1. La gestione contabile dell’Ateneo si 
articola nelle seguenti fasi:  
- programmazione;  
- gestione;  
- revisione della previsione;  
- consuntivazione.  
 
2. Gli organi, i soggetti e le strutture 
coinvolti nel processo contabile sono il 
Rettore, il Direttore Generale, il Senato 
Accademico, il Consiglio di 
Amministrazione, l’Area organizzativa 
preposta al bilancio e le Facoltà.  

Art. 17 – Gestione contabile di Ateneo  
1. La gestione contabile dell’Ateneo si 
articola nelle seguenti fasi:  
- programmazione;  
- gestione;  
- revisione della previsione;  
- consuntivazione. Pag 11 di 25  
 
2. Gli organi, i soggetti e le strutture 
coinvolti nel processo contabile sono il 
Rettore, il Direttore Generale, il Senato 
Accademico, il Consiglio di 
Amministrazione, l’Area organizzativa 



 

3. Nell’organizzazione del processo contabile 
sono affidati:  
 
all’Area organizzativa preposta al bilancio  
 
- il coordinamento del processo di budget 
dell’Università;  
- la predisposizione dei documenti contabili 
pubblici di sintesi;  
- la gestione contabile del ciclo attivo e 
passivo per tutte le Aree organizzative.  
 
alle Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale  
 
- la proposta di budget di Area.  
 
alle Facoltà  
 
- la proposta di budget;  
- il supporto all’Area organizzativa preposta 
al bilancio nella gestione delle procedure del 
ciclo attivo e passivo, nei limiti del budget 
assegnato.  
 
4. le modalità relative al monitoraggio, la 
sottoscrizione e la trasmissione all’istituto 
cassiere degli ordinativi di pagamento e di 
incasso saranno disciplinati nel Manuale di 
Contabilità. 

preposta al bilancio, i Dipartimenti e la 
Scuola di dottorato.  
3. Nell’organizzazione del processo contabile 
sono affidati:  
 
all’Area organizzativa preposta al bilancio  
 
- il coordinamento del processo di budget 
dell’Università;  
- la predisposizione dei documenti contabili 
pubblici di sintesi;  
- la gestione contabile del ciclo attivo e 
passivo per tutte le Aree organizzative.  
 
alle Aree organizzative 
dell’Amministrazione Centrale  
 
- la proposta di budget di Area.  
 
Ai Dipartimenti ed alla Scuola di 
Dottorato  
 
- la proposta di budget;  
- il supporto all’Area organizzativa preposta 
al bilancio nella gestione delle procedure del 
ciclo attivo e passivo, nei limiti del budget 
assegnato.  
 
4. la sottoscrizione e la trasmissione 
all’istituto cassiere degli ordinativi di 
pagamento e di incasso sono di competenza 
dei seguenti centri di gestione: 
- Amministrazione Centrale:  
del responsabile dell’area organizzativa 
preposta al Bilancio congiuntamente al 
Direttore Generale; 
- Dipartimenti: del segretario di 

Dipartimento congiuntamente al Direttore 
del Dipartimento 
- Scuola di dottorato: del responsabile 

amministrativo della Scuola 
congiuntamente al Direttore della Scuola. 

Art. 31 – Modalità di utilizzo delle risorse 
nei Centri di Gestione  
1. Le procedure per l’utilizzo delle risorse si 
articolano nella richiesta di acquisto e nel 
procedimento di spesa.  
2. La richiesta di acquisto compete, per le 
Facoltà, al Preside, previa eventuale 
autorizzazione del Consiglio di Facoltà; per 
le Aree organizzative, al responsabile 
dell’Area. Nelle Facoltà, qualora il costo 

Art. 31 – Modalità di utilizzo delle risorse 
nei Centri di Gestione  
1. Le procedure per l’utilizzo delle risorse si 
articolano nella richiesta di acquisto e nel 
procedimento di spesa.  
2. La richiesta di acquisto compete, per i 
Dipartimenti e per la Scuola di dottorato 
ai rispettivi Direttori, previa eventuale 
autorizzazione del Consiglio di 
dipartimento e/o della Scuola di Dottorato, 



 

gravi su fondi di ricerca, la richiesta deve 
essere sottoscritta anche dal titolare del 
fondo. 

per le Aree organizzative, al responsabile 
dell’Area. Qualora il costo gravi su fondi di 
ricerca, la richiesta deve essere sottoscritta 
anche dal titolare del fondo. 

Art. 33 – Analisi della gestione  
1. L’analisi della gestione si articola in 
verifiche annuali e infra-annuali svolte, per 
quanto concerne le Facoltà, dai Segretari 
Amministrativi e, per quanto concerne le 
Aree organizzative, dai responsabili delle 
stesse, in collaborazione con l’ufficio che si 
occupa del controllo di gestione.  
2. L’analisi della gestione ha primariamente 
la finalità di verificare la correttezza di 
quanto pianificato, la presenza di eventuali 
scostamenti, consentendo di intervenire Pag 
17 di 25  
tempestivamente sulle criticità gestionali, 
attraverso l’individuazione e l’attuazione 
delle opportune azioni correttive. 

Art. 33 – Analisi della gestione  
1. L’analisi della gestione si articola in 
verifiche annuali e infra-annuali svolte, per 
quanto concerne i Dipartimenti e la Scuola 
di dottorato dai Segretari e Funzionari 
Amministrativi e, per quanto concerne le 
Aree organizzative, dai responsabili delle 
stesse, in collaborazione con l’ufficio che si 
occupa del controllo di gestione.  
2. L’analisi della gestione ha primariamente 
la finalità di verificare la correttezza di 
quanto pianificato, la presenza di eventuali 
scostamenti, consentendo di intervenire Pag 
17 di 25  
tempestivamente sulle criticità gestionali, 
attraverso l’individuazione e l’attuazione 
delle opportune azioni correttive. 

Art. 59 - Contratti e convenzioni per 
prestazioni per conto terzi  
1. L’Università può effettuare a titolo 
oneroso, verificati l’interesse istituzionale e 
la convenienza, previa valutazione dei costi 
pieni (vivi e spese generali), in 
collaborazione e per conto di organismi 
comunitari, enti pubblici o privati, attività di 
formazione, studi, ricerche, consulenze, 
analisi, controlli, tarature, prove ed 
esperienze, o altre attività nel rispetto delle 
proprie finalità istituzionali, disciplinate da 
contratti o convenzioni redatti in conformità 
ad apposito Regolamento che disciplina le 
attività conto terzi.  
2. L’Università, anche tramite le Facoltà, può 
partecipare a procedure per l’affidamento di 
appalti pubblici di servizi, nei limiti fissati 
dalla normativa vigente.  
3. Tale partecipazione è subordinata 
all’autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione se al di sopra delle soglie di 
valore stabilite dal Consiglio stesso e, in ogni 
caso, è circoscritta agli appalti di servizio che 
rientrino nei fini istituzionali dell’Ateneo 

Art. 59 - Contratti e convenzioni per 
prestazioni per conto terzi  
1. L’Università può effettuare a titolo 
oneroso, verificati l’interesse istituzionale e 
la convenienza, previa valutazione dei costi 
pieni (vivi e spese generali), in 
collaborazione e per conto di organismi 
comunitari, enti pubblici o privati, attività di 
formazione, studi, ricerche, consulenze, 
analisi, controlli, tarature, prove ed 
esperienze, o altre attività nel rispetto delle 
proprie finalità istituzionali, disciplinate da 
contratti o convenzioni redatti in conformità 
ad apposito Regolamento che disciplina le 
attività conto terzi.  
2. L’Università, anche tramite i 
Dipartimenti e la Scuola di dottorato, può 
partecipare a procedure per l’affidamento di 
appalti pubblici di servizi, nei limiti fissati 
dalla normativa vigente.  
3. Tale partecipazione è subordinata 
all’autorizzazione del Consiglio di 
Amministrazione se al di sopra delle soglie di 
valore stabilite dal Consiglio stesso e, in ogni 
caso, è circoscritta agli appalti di servizio che 
rientrino nei fini istituzionali dell’Ateneo 

 
 

 
11.2 Adesione all’Osservatorio nazionale sulle politiche locali del cibo; (UPVVR) 
 



 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022, in particolare l’art. 11; 

VISTO lo schema del Protocollo di intesa finalizzato alla costituzione all’Osservatorio nazionale 

sulle politiche locali del cibo; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo ad aderire al progetto di costituzione dell’Osservatorio 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

all’adesione, da parte dell’Università degli Studi di Teramo, al progetto di costituzione 

dell’Osservatorio nazionale sulle politiche locali del cibo. 

 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare lo schema del Protocollo di intesa tra i seguenti partner: Università degli Studi di 

Teramo, Università degli Studi di Torino, Università degli Studi di Pisa, Scuola Universitaria 

Superiore Sant’Anna di Pisa, Università degli Studi del Molise, Università degli Studi della 

Basilicata, Università degli Studi di Trento, Politecnico di Torino, Università di Scienze 

Gastronomiche di Pollenzo, Università degli Studi di Catania, Università degli Studi di Bari, 

Università del Salento, Politecnico di Milano, Università degli Studi di Genova, Università degli 

Studi di Firenze, Università degli Studi di Milano Bicocca, Istituto Universitario di Architettura 

di Venezia, Università degli Studi di Roma Tor Vergata, Università degli Studi di Padova, 

Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Bologna, Università del Piemonte 

Orientale, Politecnico di Bari (Dipartimento di ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, 

Edile e di Chimica - DICATECh), Università degli Studi di Napoli Federico II, Università Ca' 

Foscari di Venezia, Università degli Studi di Parma, Università degli Studi di Pavia, International 

Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies (CIHEAM), Consiglio per la Ricerca in 

Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria (CREA), Centro indipendente e non profit di 

ricerca, formazione e consulenza Està, associazione FoodInsider, autorizzando le eventuali 

modifiche che si rendessero necessarie; 

 



 

di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario per la 

costituzione dell’Osservatorio nazionale sulle politiche locali del cibo.  

 
 
11.3 Presa d’atto relazione annuale (anno 2022) delle attività svolte dal Centro di Ricerca 
Interdipartimentale History Lab; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO il regolamento Generale di Ateneo emanato con DR n. 12 del 13 gennaio 2023, in 
particolare l’art. 41; 
VISTO il regolamento del Centro di Ricerca Interdipartimentale History Lab, in particolare l’art. 
5; 
VISTA la relazione annuale riguardante l’attività svolta dal Centro nel corso dell’anno 2022; 
VISTE le delibere dei Consigli di Dipartimento di Scienze Politiche e di Scienze della 
Comunicazione 

 

PRENDE ATTO 

ai fini di informazione e coordinamento, della relazione annuale riguardante l’attività svolta dal 

Centro di Ricerca Interdipartimentale History Lab nel corso dell’anno 2022. 

11.4 Approvazione Progetto “Testing the potential of foodborne lactic acid bacteria to 
mitigate autism spectrum disorder symptoms: a translational study with Lactiplantibacillus 
plantarum ”, PNRR M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione servizio sanitario; 
(UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto dal titolo “Testing the potential of 

foodborne lactic acid bacteria to mitigate autism spectrum disorder symptoms: a 

translational study with Lactiplantibacillus plantarum”- codice identificativo 



 

PNRR-MAD-2022-12376400 di cui è Responsabile scientifico il Prof. Aldo Corsetti, 

presentato  a valere sull'Avviso pubblico del Ministero della Salute  del 20 aprile 

2022, per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito 

del PNRR - Missione 6 Componente 2 Investimento 2.1 valorizzazione e 

potenziamento della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall' Unione Europea – 

NextGenerationEU ed ammesso a finanziamento; 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si rendesse 

necessario per la realizzazione del progetto. 

 
 
11.5 Approvazione Progetto Titolo “BipOlAR Disorder Integrative stagiNG: incorporating 
the role of biomarkers into Progression AcrosS Stages (BOARDING-PASS)”, PNRR – 
M6C2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto dal titolo “BipOlAR Disorder Integrative 

stagiNG: incorporating the role of biomarkers into Progression AcrosS Stages 

(BOARDING-PASS)”- codice identificativo PNRR-MAD-2022-12376693 di cui è 

Responsabile scientifico il Prof. Claudio D’Addario, presentato  a valere sull'Avviso 

pubblico del Ministero della Salute  del 20 aprile 2022, per la presentazione e 

selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR - Missione 6 

Componente 2 Investimento 2.1 valorizzazione e potenziamento della ricerca 

biomedica del SSN, finanziato dall' Unione Europea – NextGenerationEU ed 

ammesso a finanziamento; 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si rendesse 

necessario per la realizzazione del progetto. 

 
 
11.6 Approvazione Progetto “INTEGRI – Pasta e prodotti da forno: Integrità, Salubrità e 
Sostenibilità - Innovazione di processo e di prodotto” Programma PON Ricerca e 
Innovazione 2014 – 2020 – PNR 2015-2020; (UVVR) 
 



 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del Progetto "INTEGRI – Pasta e prodotti da forno: 

Integrità, Salubrità e Sostenibilità - Innovazione di processo e di prodotto"  - codice 

ARS01_00188 – da parte di UniTE in qualità di Soggetto attuatore del beneficiario 

Consorzio ITQSA - CUP per Consorzio ITQSA B14I20001010005 - Area di 

Specializzazione Agrifood, ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale MUR 

n. 2019 del 06.08.2021, nell'ambito del bando emanato con Decreto Direttoriale MUR  

n. 1735 del 13/07/2017  a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014/2020 - 

Azione II - Obiettivo specifico 1.b) -con  Capofila Università degli Studi del MOLISE 

- Responsabile scientifico del Progetto per le attività del Consorzio ITQSA: prof. 

Giampiero Sacchetti; 

2. di attribuire la gestione amministrativo – contabile del progetto al Dipartimento di 

Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali – Servizio contabilità e 

supporto alla ricerca; 

3. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 

per la realizzazione del progetto. 

 
 
12.Varie ed eventuali 
Nulla da deliberare. 
 
 
 
 
U.OO.CC./MT/lp 
 


